MOÇÃO Nº:

Assunto: Moção de Congratulações à Secretaria de Ação Social, Trabalho e

Renda, na pessoa do Secretário e Vice-Prefeito Mauro Delforno, pela realização do Casamento

Comunitário 2023.

Senhor Presidente:

CONSIDERANDO que na manhã do último sábado, 15/04, o Casamento

Comunitário 2023 realizou a oficialização de 57 casais no salão de eventos do Lar Itatibense da

Criança (LIC), no Jardim Carlos Borella. O grande dia de muitos casais foi uma realização da

Prefeitura de Itatiba, através da Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda e do Fundo Social

de Solidariedade (FSS) em parceria com o Cartório de Registro Civil de Itatiba.

CONSIDERANDO que a cerimônia marcou o retorno de tão importante

evento após a pandemia e contou com decoração especial, marcha nupcial e buquês para as

noivas, além de padrinhos e familiares dos casais, filhos, netos e até bisnetos. Momento de muita

emoção e amor!

CONSIDERANDO que todos os casais ganharam uma foto-lembrança da

Prefeitura de Itatiba, pedaço de bolo feito pelos voluntários do FSS, e participaram do sorteio de

jantar, aliança e viagens. Vale destacar que nove casais ainda terão a cerimônia católica no

próximo mês, dia 13/05, na Basílica Menor de Nossa Senhora do Belém e 13, ainda no sábado,

celebraram o casamento religioso evangélico.

CONSIDERANDO que essa importante iniciativa contou com a participação

ativa de muitos voluntários, pessoas dedicadas e imprescindíveis para o sucesso do evento.

Ainda, o apoio de empresários e empresas locais, além do Departamento de Trânsito, Secretaria

de Saúde e, como acima mencionado, do Lar Itatibense da Criança (LIC) e do Cartório de

Registro Civil de Itatiba, foram indispensáveis para a realização do sonho de muitos itatibenses.

APRESENTO à apreciação do Nobre e Soberano Plenário, nos termos

regimentais dessa Casa de Leis, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES à Secretaria de Ação

Social, Trabalho e Renda, na pessoa do Secretário e Vice-Prefeito Mauro Delforno, pela

realização do Casamento Comunitário 2023. Um lindo e emocionante evento que oficializou a

união de tantos casais itatibenses.

SALA DAS SESSÕES, 18 de abril de 2023.

JUNINHO PARODI

Vereador Avante

 LEILA BEDANI

Vereadora PSDB

FERNANDO SOARES

Vereador PSDB

 ROBERTO PENTEADO

Vereador PSD

WASHINGTON BORTOLOSSI

Vereador Cidadania

Assunto: Moção de Congratulações à Secretaria de Ação Social, Trabalho e

Renda, na pessoa do Secretário e Vice-Prefeito Mauro Delforno, pela realização do Casamento

Comunitário 2023.

____________________________________       ____________________________________

____________________________________       ____________________________________

____________________________________       ____________________________________

____________________________________       ____________________________________

____________________________________       ____________________________________

____________________________________       ____________________________________

____________________________________       ____________________________________

____________________________________       ____________________________________

____________________________________       ____________________________________

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y6X4C0F6C2K6A7N8
		2023-04-18T15:51:55-0300

		2023-04-18T15:51:55-0300

		2023-04-18T15:51:55-0300